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Abstract

Automated Question Answering Based on a Text Summarization

The objective of this diploma thesis was to develop a search engine based on automatic
query-based multidocument summarization of texts. The thesis meets this objective and
the result of the work is the ASI web application using a latent semantic analysis for
summarization of texts from web pages. The ASI application is able to perform summa-
rization of web pages in Czech and English and allows extension of the application by
other searching algorithms. Further, the work deals with the text summarization, internet
searching, filtration of text from web pages (boilerplate removal) and natural language
processing, which play an important role in this work.

3

Obsah

1 Úvod 6

2 Internetové vyhledávání 7
2.1 Internetové vyhledávače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Komerční vyhledávače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2.1 Možnosti implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.2 Porovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3 Open source vyhledávače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.1 Příklady open source vyhledávačů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3.2 Porovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Filtrování obsahu 16
3.1 Metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.2.1 BTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.2 Victor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.3 NCLEANER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.4 Boilerpipe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.5 jusText . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.3 Porovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Zpracování přirozeného jazyka 20
4.1 Nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.1 GATE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.1.2 Apache OpenNLP a UIMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1.3 Tesla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2 Porovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Sumarizace 23
5.1 Fáze a faktory sumarizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 Členění sumarizátorů textů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.3 Metody multidokumentové sumarizace založené na dotazu . . . . . . . . . 25

5.3.1 CIST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.2 CLASSY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.3 JRC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3.4 FastSum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3.5 MUSUTELSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.4 Sumarizace založená na LSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.4.1 Vytvoření vstupní matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4

5.4.2 Singulární rozklad matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.4.3 Výběr vět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.4.4 Příklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.4.5 Multidokumentová LSA sumarizace založená na dotazu . . . . . . . 33

5.5 Vyhodnocování sumarizovaných textů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6 Webové sumarizátory 37
6.1 SWEeT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.2 SenseBot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7 Realizace 39
7.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.2 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.3 Vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
7.4 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
7.5 Jádro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
7.6 Moduly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
7.7 GATE pluginy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7.8 Vyhledávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
7.9 Stahování a filtrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
7.10 Příprava pro sumarizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7.10.1 Tokenizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
7.10.2 Identifikace vět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7.10.3 Lemmatizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7.10.4 Značení stopslov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7.10.5 Značení klíčových slov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

7.11 Sumarizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.11.1 Značení slov a vět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.11.2 Vážení slov a vytvoření matice A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.11.3 Singulární rozklad matice a k-aproximace . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.11.4 Výběr vět do extraktu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.11.5 Parametry LSA sumarizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

7.12 Prezentační vrstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

8 Testování 53

9 Navrhovaná vylepšení 56

10 Závěr 57

5

1 Úvod

Internet je téměř neomezený zdroj informací. Žijeme ale v době informačního přehlcení a
hledání požadovaných a v neposlední řadě kvalitních informací se stává čím dál náročnější
úlohou. I když standardní internetový vyhledávač vrátí uživateli výsledky vyhledávání,
jeho hledání není většinou u konce. Velmi často musí uživatel navštívit nalezené webové
stránky, aby posoudil jejich relevantnost nebo našel požadovanou informaci. Webová apli-
kace ASI, produkt této diplomové práce, se snaží omezit nutnost návštěvy další webové
stránky anebo alespoň urychlit výběr relevantní webové stránky.

Klíčovou technologií aplikace ASI je sumarizace textů založená na latentní sémantické
analýze, která je podrobně popsána. Kromě sumarizace textů se diplomová práce dotýká
dalších oblastí jako jsou internetové vyhledávání, filtrace textů z webových stránek a
zpracování přirozeného jazyka, které hrajou nemalou roli v celém procesu vyhledávání
a kterým je taktéž věnována pozornost. Při vývoji aplikace ASI byl kladen důraz na
rozšiřitelnost. Výsledná práce umožňuje nalezení a sumarizaci webových stránek psaných
v češtině a angličtině a dovoluje snadné rozšíření o další algoritmy vyhledávání. Vlastnosti

[…]


[11] Miroslav Spousta, Michal Marek, Pavel Pecina. Victor: the Web-Page Cleaning Tool.
Praha, 2008. Institute of Formal and Applied Linguistics, Charles University.

60

[12] David Gibson, Kuna Punera, Andrew Tomkins. The Volume and Evolution of Web
Page Templates.
URL: <http://research.yahoo.com/files/templates.pdf> [cit. 2012-05-09].

[13] Ziv Bar-Yossef, Sridhar Rajagopalan. Template Detection via Data Mining and its
Applications.
URL: <http://www2002.org/CDROM/refereed/579/> [cit. 2012-05-09].

[14] Deng Cai, Shipeng Yu, Ji-Rong Wen, Wei-Ying Ma. Extracting Content Structure for
Web Pages based on Visual Representation.

[15] Aidan Finn, Nicholas Kushmerick, Barry Smyth. Fact or fiction: Content classication
for digital libraries. Smart Media Institute, Department of Computer Science, Uni-
versity College Dublin.

[16] Christian Kohlschütter, Peter Fankhauser, Wolfgang Nejdl. Boilerplate Detection
using Shallow Text Features. L3S Research Center; Leibniz Universität Hannover.

[17] Christian Kohlschütter. A Densitometric Analysis of Web Template Content. L3S
Research Center; Leibniz Universität Hannover.

[18] Jan Pomikálek. Removing Boilerplate and Duplicate Content from Web Corpora.
Brno, 2011. Faculty of Informatics, Masaryk University.

[19] H. P. Edmundson. New Method in Automatic Extraction. University of Maryland,
1968.

[20] Igor A. Bolshakov, Alexander Gelbukh. COMPUTATIONAL LINGUISTICS: Mo-
dels, Resources, Applications. IPN-UNAM-FCE, 2004. ISBN 970-36-0147- 2.

[21] Karen Spärck Jones. Automatic summarising: the state of the art. Computer Labo-
ratory, University of Cambridge, 2007.

[22] Karel Ježek, Josef Steinberger. Sumarizace textů. Katedra informatiky a výpočetní
techniky, FAV ZČU v Plzni.

[23] Josef Steinberger, Michal Toman, Karel Ježek. Vyhledávání a automatická sumarizace
textů v multilinguálním prostředí. Katedra informatiky a výpočetní techniky, FAV
ZČU v Plzni.

[24] Hongyan Liu, Ping’an Liu, Wei Heng, Lei Li. The CIST Summarization System at
TAC 2011. Center for Intelligence Science and Technology, Beijing University of Posts
and Telecommunications.

61

[25] John M. Conroy, Judith D. Schlesinger, Jeff Kubina, Peter A. Rankel, Dianne P.
O’Leary. CLASSY 2011 at TAC: Guided and Multi-lingual Summaries and Eva-
luation Metrics. IDA/Center for Computing Sciences; Department of Defense; Uni-
versity of Maryland

[26] Josef Steinberger, Mijail Kabadjov, Ralf Steinberger, Hristo Tanev, Marco Turchi,
Vanni Zavarella. JRC’s Participation at TAC 2011: Guided and Multilingual Sum-
marization Tasks. Joint Research Centre, European Commission.

[27] Frank Schilder, Ravikumar Kondadadi. FastSum: Fast and accurate query-based
multi-document summarization. Research & Development, Thomson Corp., 2008.

[28] Martin Křišťan. Vícedokumentový sumarizátor textů založen na latentní sémantické
analýze. Plzeň, 2007. Diplomová práce na Fakultě aplikovaných věd Západočeské
univerzity v Plzni na Katedře informatiky a výpočetní techniky.

[29] Ahmed A. Mohamed, Sanguthevar Rajasekaran. Query-Based Summarization Based
on Document Graphs. Department of Computer Science & Engineering, University
of Connecticut, 2006.

[30] G. Giannakopoulos, M. El-Haj, B. Favre, M. Litvak, J. Steinberger, V. Varma. TAC
2011 MultiLing Pilot Overview.
URL: <http://www.nist.gov/tac/publications/2011/additional.papers/
Summarization2011_MultiLing_overview.proceedings.pdf> [cit. 2012-05-09].

[31] Dipanjan Das, André F.T. Martins. A Survey on Automatic Text Summarization.
Language Technologies Institute, Carnegie Mellon University, 2007.

[32] J. Steinberger, M. Křišt’an. LSA-Based Multi-Document Summarization. Text Mi-
ning Group, Dept. of Computer Science and Engineering, University of West Bohemia
in Plzeň, Czech Republic.

[33] Yihong Gong, Xin Liu. Generic Text Summarization Using Relevance Measure and
Latent Semantic Analysis. NEC USA, C & C Research Laboratories.

[34] Golub G., Loan Van C. Matrix computations. 3rd edition, Johns Hopkins University
Press, Baltimore, 1996.

[35] Josef Steinberger, Karel Ježek. Using Latent Semantic Analysis in Text Summari-
zation and Summary Evaluation. Dept. of Computer Science and Engineering, Uni-
versity of West Bohemia in Plzeň, Czech Republic.

[36] Gabriel Murray, Steve Renals, Jean Carletta. Extractive Summarization of Meeting
Recordings. Centre for Speech Technology Research, University of Edinburgh, 2005.

62

[37] Chin-Yew Lin. ROUGE: A Package for Automatic Evaluation of Summaries. Infor-
mation Sciences Institute, University of Southern California, 2004.

[38] Josef Steinberger, Karel Ježek. Evaluation Measures for Text Summarization. Dept.
of Computer Science and Engineering, University of West Bohemia in Plzeň, 2009.

[39] Martin Sloup. On-line sumarizátor webu. Plzeň, 2008. Bakalářská práce na Fakultě
aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni na Katedře informatiky a výpočetní
techniky.

[40] Kito D. Mann. JavaServer Faces in Action. Manning Publications Co, 2004. ISBN
1-932394-12-5.
