Posudek vedoucího diplomové práce

Název Práce: Automatická zodpovídání dotazů založené na sumarizaci textů

Diplomant: Tárik Saleh Salem

Diplomová práce vznikla na základě potřeby výzkumné skupiny, která se věnuje vyhledávání informací v textech. Cílem bylo na základě zkušeností se staršími systémy navrhnout a implementovat nový vyhledávací a sumarizační systém, dovolující snazší rozšiřitelnost a modifikovatelnost s využitím nově dostupných komponent a zdrojů.

Diplomant přistoupil k projektu s plnou odpovědností a se zájmem o řešenou problematiku. I v době několikaměsíční zahraniční stáže pravidelně plnil pracovní plán a předkládal výsledky. Dílo hodnotím jako zdařilé, splňující (v některých bodech i překračující) všechny požadavky zadání. Funkčnost systému byla prokázána a se souhlasem autora bude produkt zpřístupněn na webu skupiny.

Průvodní text je vhodně strukturován a nelze mu upřít velmi pěknou literárně didaktickou úroveň. Překlepů není mnoho, ale jsou - škoda. V práci postrádám plné jméno zkratky ASI. Některé reference nejsou plně specifikovány. Při obhajobě by autor měl uvést názor na (jak sám píše) zajímavé výsledky dotazů bez stop slov v tab.1.

Práce je pěkným inženýrským dílem, svědčí o kvalitních schopnostech diplomanta a o jeho zájmu o studovaný obor. Doporučuji práci proto k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou

----- výborně -----

V Plzni 1.6.2012

Doc. Ing. Karel Ježek, CSc.